

Số /KH-UBND

Lam Vỹ, ngày tháng 03 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án số 12-ĐA/TU của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên về phát triển công nghiệp tỉnh Thái Nguyên theo hướng xanh, hiện đại giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn xã Lam Vỹ

Thực hiện Đề án số 12-ĐA/TU ngày 10/12/2025 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên về phát triển công nghiệp tỉnh Thái Nguyên theo hướng xanh, hiện đại giai đoạn 2026-2030; Kế hoạch số 43-KH/ĐU ngày 30/01/2026 của Đảng ủy xã Lam Vỹ về thực hiện Đề án số 12-ĐA/TU, ngày 10/12/2025 của Tỉnh ủy Thái Nguyên về phát triển công nghiệp theo hướng xanh, hiện đại giai đoạn 2026 - 2030. UBND xã Lam Vỹ ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án số 12-ĐA/TU với những nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Quán triệt, triển khai thực hiện đầy đủ, sâu sắc nội dung Đề án số 12-ĐA/TU nhằm nâng cao nhận thức của cấp ủy, chính quyền, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

Việc triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của đề án đảm bảo tính khoa học, đồng bộ, hiệu quả; thực hiện nghiêm túc việc đôn đốc, kiểm tra, giám sát, báo cáo, đánh giá tiến độ đối với việc thực hiện các nhiệm vụ của đề án.

II. MỤC TIÊU, ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Mục tiêu chung

Phát triển công nghiệp theo hướng xanh, hiện đại là nhiệm vụ cấp thiết đề ra các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp phát triển ngành công nghiệp theo định hướng được hoạch định tại Quy hoạch tỉnh Thái Nguyên thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

Xây dựng cơ chế chính sách thu hút đầu tư, thúc đẩy ngành công nghiệp địa phương theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững, sử dụng tài nguyên tiết kiệm, hiệu quả; cải tiến quy trình, công nghệ sản xuất xanh, sạch

hơn; sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả; giảm phát thải và thân thiện với môi trường.

2. Mục tiêu cụ thể năm 2026-2030.

- Rà soát quỹ đất để Quy hoạch vị trí xây dựng Cụm công nghiệp trên địa bàn xã Lam Vỹ và chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần thiết thu hút các nhà đầu tư.

- Khuyến khích phát triển tiểu thủ công nghiệp, ngành nghề nông thôn thân thiện môi trường.

- Tiếp tục chuyển dịch cơ cấu lao động từ nông nghiệp sang công nghiệp – dịch vụ, theo hướng chuyên môn hóa.

- Đảm bảo khai thác, phân phối và sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả. Phân đấu tiết kiệm năng lượng đạt mức 8-10% vào năm 2030. Giảm phát thải khí nhà kính từ hoạt động năng lượng so với kịch bản phát triển bình thường khoảng 15 - 35%. Thúc đẩy phát triển năng lượng tái tạo, năng lượng mới, phân đấu tỉ lệ năng lượng tái tạo trong tổng cung năng lượng sơ cấp từ 5-10%.

- Phân đấu đến năm 2030 giá trị sản xuất công nghiệp, dịch vụ thương mại 50 tỷ, trong đó giá trị sản xuất tiểu thủ công nghiệp đạt 10 tỷ.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ

1.1. Nhiệm vụ về Quy hoạch và Hạ tầng

- Cập nhật, ưu tiên dành quỹ đất cho các cụm công nghiệp nhỏ hoặc cơ sở sản xuất tập trung có hệ thống xử lý chất thải đạt chuẩn vào quy hoạch chung xã Lam Vỹ đến năm 2045.

- Vận động đầu tư nâng cấp hệ thống điện lưới đảm bảo công suất cho máy móc hiện đại và khuyến khích các cơ sở lắp đặt điện mặt trời mái nhà để tự chủ năng lượng sạch.

- Duy tu, đầu nối các tuyến đường liên xã, liên xóm để giảm chi phí logistics và phát thải trong vận chuyển hàng hóa.

2.2. Cơ cấu Ngành nghề (Chuyển đổi Xanh)

- Chuyển từ sơ chế thủ công sang dây chuyền công nghệ cao đối với các sản phẩm thế mạnh của địa phương (như chè, gỗ rừng trồng) nhằm tăng giá trị gia tăng và giảm phế phẩm môi trường.

- Khuyến khích các hộ kinh doanh, doanh nghiệp nhỏ tham gia vào chuỗi cung ứng linh kiện hoặc bao bì thân thiện môi trường cho các khu công nghiệp lớn của tỉnh.

- Kiên quyết không tiếp nhận hoặc gia hạn cho các cơ sở sản xuất có nguy cơ ô nhiễm cao, sử dụng công nghệ cũ gây lãng phí tài nguyên.

1.3. Bảo vệ Môi trường và Kinh tế Tuần hoàn

- Đảm bảo 100% cơ sở sản xuất trên địa bàn xã có phương án thu gom, phân loại và xử lý chất thải công nghiệp theo đúng quy định.

- Thúc đẩy mô hình "không chất thải" trong sản xuất, ví dụ: tận dụng phụ phẩm lâm nghiệp (mùn cưa, vỏ bào) để làm viên nén năng lượng hoặc phân bón hữu cơ.

1.4. Chuyển đổi số và Nhân lực

- Hướng dẫn các cơ sở sản xuất tại Lam Vỹ ứng dụng phần mềm quản lý, thương mại điện tử để giảm bớt giấy tờ và tối ưu hóa quy trình vận hành.

- Phối hợp tổ chức các lớp đào tạo nghề ngắn hạn về vận hành máy móc hiện đại và kiến thức sản xuất an toàn, vệ sinh môi trường cho lao động địa phương.

1.5. Cải cách Hành chính

Thực hiện tốt vai trò cầu nối, giải quyết nhanh các thủ tục hành chính tại cấp xã để tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp triển khai dự án "xanh" nhanh chóng.

2. Giải pháp Thực hiện

2.1. Về Hạ tầng và Công nghệ

- Phối hợp với ngành điện lực ưu tiên cung cấp nguồn điện ổn định cho các dây chuyền sản xuất hiện đại; khuyến khích các xưởng gỗ, chèn lắp đặt điện mặt trời áp mái.

- Tổ chức các buổi tư vấn, kết nối doanh nghiệp địa phương với các quỹ hỗ trợ đổi mới công nghệ của tỉnh để thay thế máy móc cũ, lạc hậu.

2.2. Về Cơ chế và Chính sách hỗ trợ

- Thực hiện triệt để mô hình "Luồng xanh" trong giải quyết thủ tục hành chính tại xã, hỗ trợ tối đa các nhà đầu tư về mặt pháp lý và giải phóng mặt bằng.

- Hỗ trợ các cơ sở sản xuất tiếp cận nguồn vốn vay ưu đãi dành cho doanh nghiệp "xanh" và các gói hỗ trợ phục hồi kinh tế của tỉnh.

2.3. Về Đào tạo Nguồn nhân lực

- Phối hợp với Trung tâm GDNN-GDTX huyện Định Hóa mở các lớp đào tạo vận hành máy móc hiện đại và kiến thức về an toàn lao động, vệ sinh môi trường cho lao động tại chỗ.

- Tuyên truyền cho chủ cơ sở sản xuất về lợi ích lâu dài của "kinh tế tuần hoàn" (ví dụ: tái chế phế phẩm lâm nghiệp thành viên nén năng lượng).

2.4. Về Thu hút đầu tư

- Tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp có uy tín, có công nghệ sạch về liên kết với các hợp tác xã tại Lam Vỹ để xây dựng chuỗi giá trị bền vững.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức thực hiện từ nguồn kinh phí của UBND xã, nguồn kinh phí xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao các Phòng chuyên môn, các cơ quan, đơn vị liên quan theo nhiệm vụ, chức năng chủ động tập trung quán triệt, xây dựng kế hoạch để tổ chức triển khai kịp thời, có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm nêu tại Kế hoạch này, trong đó xác định rõ thời hạn cụ thể hoàn thành nhiệm vụ; tuyên truyền đến người dân và doanh nghiệp về giải pháp thúc đẩy phát triển công nghiệp theo hướng xanh, hiện đại trên địa bàn xã.

2. Giao Phòng Kinh tế tổng hợp kết quả thực hiện, tham mưu UBND xã các báo cáo định kỳ, đột xuất theo chỉ đạo, hướng dẫn của tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch của UBND xã Lam Vỹ về thực hiện Đề án số 12-ĐA/TU ngày 10/12/2025 của Tỉnh ủy Thái Nguyên về phát triển công nghiệp theo hướng xanh, hiện đại giai đoạn 2026 - 2030./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các phòng, trung tâm thuộc xã;
- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

Hạc Văn Luận

